
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    711    DEL     07/10/2020 

INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO,  ADEGUAMENTO  E  MESA  IN 
SICUREZZA  DEGLI  SPAZI  E  DEGLI  AMBIENTI  SCOLASTICI,  PER  IL 
RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DI CONTENIMENTO DEL RISCHIO DA 
COVID-19  -   APPROVAZIONE  PERIZIA  DI   VARIANTE   E  SUPPLETIVA 
OPERE EDILI  SCUOLA REPUBBLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 757 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 711 del 07/10/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  20/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile,   on la quale è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022";

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  del  23/04/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019;

RICHIAMATE le deliberazioni di approvazione nel corso dell'anno delle  variazioni 
di bilancio  e più precisamente:

• C.C. n. 13 del 06.04.2020

• G.C. n. 51 del 28.05.2020 poi ratificata dal Consiglio Comunale con D.C. n. 21 del 
30.06.2020

• C.C. n. 37 del 29.07.2020

RICHIAMATE le deliberazioni di approvazione nel corso dell'anno delle variazioni al 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2020/2022” e più precisamente:

• C.C.  n. 12 del 06/04/2020

• C.C.  n. 36 del 29/07/2020

PREMESSO:

-  che con propria determinazione  n.    589    del   24/08/2020  è stato approvata   la 
perizia redatta  dal  Geom. Thomas Angelini,  Istruttore Tecnico del Settore 5,   relativa agli 
INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO,  DI   ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEGLI SPAZI E DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI  PER ADOTTARE 
MISURE  FUNZIONALI  AL  CONTENIMENTO  DEL  RISCHIO  DA  COVID-19, 
dell'importo di €  28.000,00 (IVA inclusa), con affidamento alle seguenti ditte:

A) - SCUOLA REPUBBLICA  
con affidamento alla DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL - VIA ORNACCIA 7  MONTE 
GRIMANO TERME (PS) – P.IVA 01266020419,    per  un importo di   € 6.800,00 oltre 
IVA 22% = €  8.296,00 - C.I.G.  ZE62E04D61

B) - INTERVENTI SU SERRAMENTI E INFISSI  

Pratica n. 757 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 711 del 07/10/2020 Pag. 2 di 5



con affidamento alla DITTA OTTAVIANI INFISSI srl con sede in Viale Carpegna 12, 
Riccione (RN) – P.IVA 03857860401,  per  un importo di   € 15.200,00 oltre IVA 22% = € 
18.544,00 - C.I.G.  Z092E04D9F 

QUADRO ECONOMICO:  

A) Lavori Edili €.           6.500,00
    Oneri per la sicurezza €      300,00

                                                                                   -----------------------
sommano        €           6.800,00

B) Lavori su serramenti e infissi €.         14.500,00
    Oneri per la sicurezza    €.              700,00

                                                                                  -----------------------
            sommano        € 15.200,00

                                                                   TOTALE A+B   €.   22.000,00

SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
- Iva 22% su lavori in appalto €.           4.840,00
- Imprevisti €             1160,00             

-----------------------
Totale somme a disposizione €.           6.000,00

---------------------
  TOTALE PROGETTO      €.         28.000,00

ATO ALTRESÌ ATTO che con Relazione Tecnica in atti depositata del 17/09/2020, il 
Geom.  Thomas  Angelini,  Isrtuttore  Tecnico  del  Settore  5   ritiene  che  sia  necessaria 
approvare  una  perizia  di  variante  e  suppletiva,   in  quanto  presso  la SCUOLA 
REPUBBLICA durante il corso dei lavori edili di demolizione delle pareti, sono state state 
rinvenute delle condutture elettriche e tecnologiche,  che non era in alcun modo possibile 
individuare preventivamente, e che  pertanto,  per completare l'opera e mantenere la piena 
funzionalità degli  impianti, si rende necessaria la rimozione e ricollocazione in altra posizione;

DATO ATTO che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di 
variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1,  lettera c), e comma 12,  del D.Lgs. 
50/2016  e  smi,  trattandosi  di  modifiche   determinate  da  circostanze  impreviste  e 
imprevedibili  per  l'amministrazione  aggiudicatrice,   che   assumono  la  denominazione  di 
varianti in corso d'opera, e non alterano la natura generale del contratto;

DATO ATTO che, pertanto,  si viene a modificare l'importo contrattuale a favore 
della suddetta  ditta appaltatrice DITTA F.LLI OTTAVIANI SRL - VIA ORNACCIA 
7  MONTE GRIMANO TERME (PS) – P.IVA 01266020419, peraltro contenuto nei limiti 
di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi della citata normativa di riferimento (art. 106, 
comma 12 del dlgs. 50/2016),   con un aumento di € 950,82 oltre IVA 22%,   trovando il 
relativo finanziamento nelle somme a disposizione  stanziate per il progetto in questione;

Pratica n. 757 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 711 del 07/10/2020 Pag. 3 di 5



VISTO  il nuovo  assestamento  del  quadro  economico  progettuale  il  cui  immutato 
importo complessivo di € 28.000,00 per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come 
segue:

QUADRO ECONOMICO:  

A) Lavori Edili             €.           7.450,82
    Oneri per la sicurezza €      300,00

                                                                                                 -----------------------
sommano        €           7.750,82

B) Lavori su serramenti e infissi €.         14.500,00
    Oneri per la sicurezza     €.              700,00

                                                                                                   -----------------------
                        sommano        € 15.200,00

                                                                           TOTALE A+B   €.   22.950,82

SOMME  A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
- Iva 22% su lavori in appalto             €.           5.049,18 

-----------------------
Totale somme a disposizione €.           5.049,18

-----------------------
  TOTALE PROGETTO      €.         28.000,00

VISTO, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i.                                          
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-   che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare, inoltre,  per i motivi esposti in premessa, la  presente perizia di 
variante  e   suppletiva   redatta  dal  tecnico  comunale  del  Settore  5,   geom.  Thomas 
Angelini,  relativamente  agli  INTERVENTI  DI  ADATTAMENTO,  DI 
ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA   DEGLI  SPAZI  E  DEGLI 

Pratica n. 757 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 711 del 07/10/2020 Pag. 4 di 5



AMBIENTI  SCOLASTICI   PER  ADOTTARE  MISURE  FUNZIONALI  AL 
CONTENIMENTO  DEL  RISCHIO  DA  COVID-19   il  cui  immutato  importo 
complessivo di € 28.000,00,  viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in 
premessa riportato;

3)- di attestare che a seguito di detta variante   l'importo contrattuale della ditta 
esecutrice  DITTA  F.LLI  OTTAVIANI  SRL  -  VIA  ORNACCIA  7   MONTE 
GRIMANO  TERME (PS)  –  P.IVA  01266020419,  per  lavori  edili  presso  SCUOLA 
REPUBBLICA,  da € 6.800,00 passa a € 7.750,82 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) per 
un  aumento  di  €  950,82 oltre  IVA  22%,   nei  limiti  di  un  quinto  dell'importo 
dell'appalto  previsto dalla normativa sopracitata,  trovando il  relativo finanziamento 
nelle somme  stanziate per il progetto in questione - (CIG: ZE62E04D61);

4)- di dare quindi atto che, a seguito di quanto indicato al punto precedente, si rende 
necessario impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di €  950,82  + IVA 22%= € 
1.160,00  a  favore  della  ditta   DITTA F.LLI  OTTAVIANI SRL a  carico  del  Capitolo 
6248001 “ACQUISTO ARREDI (FIN AVANZO)”    del bilancio di previsione 2020    - p.c.f. 
2.02.01.03.999;

5)   di confermare nella persona del Dott. Baldino Gaddi,  dirigente  del Settore 5, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

6) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;        

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/10/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 757 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 711 del 07/10/2020 Pag. 5 di 5


